em Belo Horizonte, aos 26 de fevereiro de 2026.

Lavínia Rosa Rodrigues
Presidenta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

indenizatórios ao militar beneficiário do serviço, 1º Ten PM Yaroslav 
Wladmir Lopes Popoff, o dano mínimo comprovado emR$ 10.400,00 
(dez mil e quatrocentos reais)conforme Relatório de Inventário de 
itens danificados (Doc SEI 131513426) elaborado no ato da entrega e 
assinado por ambas as partes.

1º TERMO ADITIVO
PMMG-CAE X EMPRESA VILLAGE GROUP SERVIÇO.– 1º 
Termo Aditivo ao Contrato Nº 9488812- 1º Termo Aditivo originário 
do Pregão Eletrônico Nº 26/2025. Objeto: O presente Termo Aditivo 
tem como objeto as seguintes alterações:Da Cláusula Segunda - DO 
OBJETO, bem como, Da Cláusula Quinta DO PREÇO: O valor da 
contratação é de R$ 498.910,40 (quatrocentos e noventa e oito mil, 
novecentos e dez reais e quarenta centavos)."

2 cm -27 2183625 - 1

EXTRATO ADITIVO CONTRATUAL
PMMG - 15ª RPM x Empresa JS Serviços e Conservação Erieli. 
Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato de Conservação e Limpeza 
nº 9334533/2022 no 19º BPM. Objeto: Rescindir unilateralmente o

[...]

Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 9470531 Objeto: O presente 
Termo tem como objeto as respectivas alterações: Da CLÁUSULA 
TERCEIRA –DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, 
O presente Contrato possui o valor global para o período de 60 
(sessenta) meses deR$ 170.450,88(cento e setenta mil, quatrocentos 
e cinquenta reais e oitenta e oito centavos), composto pelos preços 
unitários discriminados na Portaria SLU nº 0101/2025.

PMMG-CG: RECURSO ADMINISTRATIVO. PAP 
65/2024 – MTV.NET INFORMÁTICA E ELETRÔNICA 
LTDA. (ANDERSON RANIERE FERREIRA GUEDES) 

(CNPJ 08.164.723/0001-38) X CAP/PMMG.

[...]

arrimo, nas dependências da 8ª Região de Integrada de Segurança 
Pública (8ª RISP), conforme especificações, exigências, condições 
e quantidades estabelecidas no do Termo de Referência, Memorial 
Descritivo, Planilhas Orçamentárias e demais anexos do edital do 
certame. Valor: R$ 187.287,99 (cento e oitenta e sete mil, duzentos 
e oitenta e sete reais e noventa e nove centavos). Vigência: 06 (seis) 
meses, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à divulgação 
do contrato no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).
PMMG-8ª RPM x CONSTRUTORA RESENDE BARBOSA LTDA. 
Contrato Nº 9496605/2026.

[...]

engenharia para fiscalizar, acompanhar e assessorar o recebimento dos 
serviços da construção de muro de arrimo da 8ª Região Integrada de 
Segurança Pública (8ª RISP), na cidade de Governador Valadares/MG, 
que devem ser executados conforme condições do Termo de Referência 
– anexo do Edital. Valor: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 
Vigência: 06 (seis) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente à 
divulgação do contrato no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP).

TERMO DE COMPROMISSO
PMMG/DF – Termo de Compromisso. PARTES: Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Polícia Militar de Minas Gerais e o

[...]

PMMG-CG : RECURSO ADMINISTRATIVO. 
PAP 07/2024 – SOUZAFORTT PROJETOS LTDA 

(CNPJ 27.216321/0001-84) X 7ª RPM 
Ato Administrativo n. 02/2026-CG. Conhece do recurso interposto 
negando-lhe provimento. Mantida a aplicação da sanção de multa 
no valor de R$31.467,27 (trinta e um mil quatrocentos e sessenta e 
sete reais e vinte e sete centavos). Afastada a aplicação da sanção de 
declaração de inidoneidade. Decide aplicar a sanção de impedimento 
de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 2 (dois) anos, 
nos termos do artigo 7º da Lei n. 10.520/2002.